CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

ATAS DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO

ECONÔMICO – CAFE 2022

ATA Nº 001/2022

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os

integrantes da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para composição dos

cargos desta Comissão e para analisar o Projeto de Lei nº 14/2022. Assumiu a

Presidência o integrante mais idoso Vereadora Maria Augustina Lüdtke, o que

coordenou a eleição dos cargos na Comissão, ficando com a seguinte composição:

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

PAUTA:

Projeto de Lei do Executivo:

-  Nº 14/2022 “Fica alterado o quadro de cargos da lei nº 2.226, de 15/04/2019, que

reestrutura no município o Plano de Classificação de Cargos Comissionados e Funções

para incluir os cargos comissionados de assessor de imprensa, anexo (I-33), chefe do

setor de assistência administrativa da SMOUT, anexo (I-34), chefe do departamento de

turismo, anexo (I-35), chefe do núcleo de assistência administrativa da SMDRT, anexo

(I-36), suprimir os cargos comissionados de assessor de coordenação e planejamento,

anexo (I-01), e chefe do setor de controle epidemiológico, anexo (I-28), da lei

municipal nº 2.226/2019 e, alterar a redação dos cargos comissionados anexos (I -20),

(I-16), (I-22), da lei municipal nº 2.226/2019”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

ATA Nº 002/2022

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os

integrantes da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o Projeto

de Lei autoria da Vereadora Vivian Rickes Rosa que “INSTITUTI “O PESSEGUEIRO

COMO ÁRVORE SÍMBOLO DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO”, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

Letícia, Maria Augustina Lüdtke, Vivian Rickes Rosa e Gilson Schwanz

PAUTA:

Projeto de Lei do Legislativo

- Projeto de Lei de autoria da Vereadora Vivian Rickes Rosa que “INSTITUTI “O

PESSEGUEIRO COMO ÁRVORE SÍMBOLO DO MUNICÍPIO DE MORRO

REDONDO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

ATA Nº 003/2022

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os

integrantes da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o Projeto

de Lei de nº 45/2022.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

Letícia, Maria Augustina Lüdtke, Vivian Rickes Rosa e Gilson Schwanz

PAUTA:

Projeto de Lei do Executivo Municipal que:

- Projeto de Lei de nº 45/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, UM MOTORISTA E DOIS

OPERÁRIOS”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

ATA Nº 004/2022

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se

os integrantes da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o

Projeto de Lei de nº 71/2022.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

 Maria Augustina Lüdtke, Vivian Rickes Rosa e Gilson Schwanz

PAUTA:

Projeto de Lei do Executivo Municipal que:

- Projeto de Lei de nº 71/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

FIRMAR TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE PRODUTORES RURAIS DE

MORRO REDONDO”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

ATA Nº 005/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os

integrantes da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o Projeto

de Lei de nº 72/2022.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

 Maria Augustina Lüdtke, Vivian Rickes Rosa e Gilson Schwanz

PAUTA:

Projeto de Lei do Executivo Municipal que:

- Projeto de Lei nº 72/2022 que “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

ATA Nº 006/2022

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os integrantes

da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o Projeto de Lei de nº 86/2022.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

 Vivian Rickes Rosa, Letícia Boettge dos Santos e Gilson Schwanz

VEREADORES AUSENTES:

Vereadora Maria Augustina Lüdtke

PAUTA:

Projeto de Lei do Executivo Municipal que:

- Projeto de Lei nº 86/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE

CONCESSÃO DE USO COM A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE AGROECOLÓGICOS

DA AGRICULTURA FAMILIAR – NOVO HORIZONTE – PARA CONCEDER DIREITO DE

USO DE UM VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO ADQUIRIDO COM RECURSOS

PROVENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

ATA Nº 007/2022

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os

integrantes da Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o Projeto de Lei de nº

85/2022.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

 Vivian Rickes Rosa, Letícia Boettge dos Santos, Maria Augustina Lüdtke e Gilson Schwanz

VEREADORES AUSENTES:

PAUTA:
Projeto de Lei do Executivo Municipal que:

Nº 85/2022 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2023”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

ATA Nº 008/2022

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Agricultura e Fomento Econômico, para analisar o Projeto de Lei de nº 91/2022.

Composição da Comissão:

PRESIDENTE: VEREADORA LETÍCIA BOTTGE DOS SANTOS - PSDB

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PTB

SECRETÁRIA: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA - PSDB

SUPLENTE: VEREADOR GILSON SCHWANZ - PP

VEREADORES PRESENTES:

 Vivian Rickes Rosa, Letícia Boettge dos Santos, Maria Augustina Lüdtke e Gilson Schwanz

VEREADORES AUSENTES:

PAUTA:
Projeto de Lei do Executivo Municipal que:

Nº 91/2022 que “INSTITUI A INSPEÇÃO SANITÉRIA E INDUSTRIAL DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – SIM – NO MUNICÍPIO DE MORRO

REDONDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PARECER DO RELATOR:

“Projeto, em pauta, recebeu Parecer Favorável.

PARECER DA COMISSÃO:

“Pela Aprovação do Projeto de Lei em pauta”.

OBSERVAÇÕES:

ASSINATURAS:

PRESIDENTE.................................................... RELATOR...........................................

SECRETÁRIO................................................... SUPLENTE..........................................

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/